63. Document citat i parcialment transcrit per Madurell (1949, p. 90).

64. Escriu «a ell per \nosaltres/ lo dits còsols de Consell de XX, taxat, per sos» i després hi passa línia damunt.

65. Escriu «e sostenguts» i després hi passa ratlla damunt.

66. Document citat i parcialment transcrit per Madurell (1949, p. 90).

**(Reg. 3)** Pagaments al vidrier Terri de Metz per les feines fetes a la vidriera de la nova capella de l'hort de la Llotja.

**(Reg. 3a)** 4 de novembre de 1452. Terri de Metz, vidrier, firma una època on manifesta haver rebut 5 lliures i 2 sous pel fil de llautó —al qual dóna forma—, per les reixes de ferro i per la realització d'un senyal per a la vidriera de la nova capella de l'hort. Les feines tenen per objecte protegir la vidriera.

*Die sabbati IIII mensis novembris anno predicto.*

*Sit omnibus notum quod ego Terrinus\Damers!<sup>67</sup> vitriarius civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Gabrieli Ortigues, mercatori civi dicte civitatis,\alteri ex defensoribus mercancie clavarioque iuris del periatge, quod dedistis et solvistis michi in Tabula cambii sive depositorum dicte civitatis quinque libras et duos solidos barchinonenses de termino que michi debebantur, scilicet, una libra et octo solidos pro precio duodecim libras fili de leuto ad rationem duos solidos et quatuor denarios pro qualibet libra et una libra et decem solidos pro torsendo dictum filum de leuto, et una libra et tresdecim solidos pro quibusdam rexis ferri, et residui undecim solidos pro faciendo quoddam signum in vitriaris subscripta, que omnia superdicta fuerunt \faciel pro defensione cuisdam vitriaris facte cuidam capelle que nuper facta fuit in orto Logie mercatorum dicte civitatis. Et ideo renunciando excepcioni pecunie non numerate et non solute et doli. In testimonium permissorum presentem vobis facio apocam de soluto. Actum est hoc Barchinone quarta die mensis novembris anno a nativitate Domini millesimo CCCC quinquagesimo secundo. Signum Terrini \Damers!<sup>68</sup> predicti, qui hec laudo et firmo.*

*Testes huius rei sunt proxime dicti.*

(AHCB, Consolat de Mar III-7, Èpoques i albarans 1451-1453, f. 47v.)

**(Reg. 3b)** 4 de novembre de 1452. Albarà corresponent al pagament al vidrier Terri de Metz per les feines fetes a la vidriera de la nova capella de l'hort, entre les quals destaca la col·locació d'un senyal, probablement el de la Llotja.

*D'en Terri Damers.*

*Als molts honorables los administradors de la Taula dels depòsits de la ciutat de Barchinona, los cònsols de la mar de la dita ciutat, com lo honorable en Gabriel Ortigues, altre dels defenedors de la mercaderia e clavari del dret del periatge, degé fer, dir e scriure a-n Terri Damers, vedrier, ciutadà de Barchinona, sinch lliures e dos solidos barchinonenses, les quals li eren degudes per preu de XII lliures de fil de leuto, e per tòrser lo dit fil, e per unes rexes de ferro, e per fer un senyal a la vedriera desús escrita, les quals coses foren fetes per defensió de una vedriera feta a una capella la qual no ha gayre s-és feta en l'ort de la Lotge dels mercaders de*